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Apponyi.
A magyar firmamentumról le­

futott egy csillag s a magyar Pant- 
heonba belépett egy szellemóriás.

Mi elküldtük követségbe a 
genfi areopag „gréat old man-jét" 
harcolni az igazságainkért s ott 
kint Hadurunk ország-világ' szeme- 
láttára .tette fejére az örök dicső­
ség koszorúját.

Még a halálos ágyán is arra 
gondolt, hogy legyen valaki, aki 
helyébe lép, — ha netalán meg­
akasztja a végzet, hogy vállalt fel­
adatának megfelelhessen.

Mikor megtudtuk, hogy súlyos 
beteg, nem érdekelt más bennün­
ket csak az a hit, ami a beteg­
ágyától jött. Reszkettünk az életé­
ért. ö miatta, vagy magunk mi­
att? Nézz kedves olvasóm a lel- 
kedbe felelj önmagadnak. Azt 
mondtuk: Isten óvja öt minden 
bajtól, veszedelemtől, Isten mentsen 
meg bennünket attól, hogy meg­
haljon. Mi lesz ha meghal? Bizony 
nem tudjuk!
* Egy magyar ember, egy bölcs 
aggastyán, akinek minden szavá­
ból sugárzott a lélek, akinek a 
szive utolsót is a hazájáért dobo­
gott, aki minden földi sártól, szenny­
től tisztán, eszmei magasságokban 
élt, aki nemcsak közöttünk volt 
nagy, — de a világ nagyjai közt 
is messze kimagaslott, — aki min­
den tudását egy hosszú, változa­
tos élet minden tapasztalatát, szel­
lemének minden igazgyöngyét, ma­
gyar szivének minden tüzét, világ­
híres ékesszólásának mindén fegy­
verét a trianoni börtön lerombolá­
sára állította sorompóba, — aki 
egymaga állt ki egy földrész raffi- 
nált diplomatáival szemben a mi 
igazságunk védelmére, — elesett a 
védelmi harcban.

Visszaszállok jogászkori emlé­
keim közé. Hosszú, vékony alakja 
ha feltűnt a Váci utcában, vagy a 
Kossuth Lajos utcában, minden 
ember köszöntötte, minden ember 
még egyszer megnézte, mikor el­
haladt mellette. Pedig akkor még 
csak belpolitikus volt, de öreg ko­
rában is politikai .ellenfelei előtt 
félelmetes harcos. Hü az elveihez, 
kristálytiszta erkölcs, folt nélküli 
jellem, aki a hatalmával sohasem 
a maga, hanem mindig mások és 
a haza javára élt. Talán már ak­
kor körülragyogta őt a hivatottak 
glóriája.

Egy mondatot csak az emlék­
irataiból: „Sohasem hízelegtem, de 
az egyszerű ember becsületérzé­
sére hivatkoztam, melyet egyen­
lően értékeltem az u. n. „úréval" 
és ezt az igazi egyenlőség alapjául 
állítottam oda, mely enélkül min­
denkor csak hazugság lehet." Eze­
ket azzal kapcsolatban Írja, ami­
kor magyarázza, hogy miért volt 
ő 1881-től a belpolitikában Jász­
berénynek a képviselője egész a 
halála napjáig.

Milyen boldog lehet ez a vá­
ros, ha több mint egy félszázadon 
át a magáénak mondhatta

1881-től, harminchárom bol­
dog esztendő, az a korszak, ami­
kor a politikára azt mondták, hogy 
úri huncutság, amikor magamfajta 
kispolgárok közül csak az olvasta 
a politikai rovatot, aki az újság­
ban is az Ínyencségeket kereste, 
boldog kor, amikor még megen­
gedhettük magunknak azt a fény­
űzést, hogy a 22 milliós magyar 
nemzetnek a 90%-a politikai anal­
fabéta lehetett.

Aztán jött a világháború, utána 
egyik katasztrófa másik után, 
összeomlott az egész világunk, át-

sugarait a Léman tó partján, ahová 
oly sokszor kiment ésszel, szívvel 
visszaszerezni azt, amit mi önkívü­
let egy pillanatában oly gyorsan s 
oly könnyen kiejtettük a kezünkből.

Dulce et de corum est, pro 
Patrai <nori. Nagy halottunkról 
ezt minden frasis nélkül elmond­
hatjuk. Ne öt sajnáljuk, demi ma­
gunkat azért, mert nagy veszteség 
érte a magyar ügyet. De a Ma­
gyarok Istene, amint kegyelmes 
volt hozzánk, talán az marad ez- 
utári is.

gázolt rajtunk a sors keze s mi, 
ki holtan, ki nyomorékon, meg­
tépve, megrugdosva a sárban ma­
radtunk, majdnem mindannyian.

Aztán uj korszak virradt ránk 
csonka országban, csonka korszak. 
Az akkor már 74 éves Apponyi 
is megtalálta a maga uj munkakö­
rét. Az élet minden fordulatát ki­
ismert világos szellemével megér­
tette, hogy ő itthon már csak ki­
egyensúlyozó, a szenvedélyeket 
tompító erő lehet, akinek igazi 
erejét más, magyar nemzeti szem­
pontból sokkal általánosabb, sok­
kal magasabb célok szolgálatába 
kell állítania.

A vesztett háború után a nem­
zet a maga keresztjét, ami alatt 
roskadozott, az ő 74 éves öreg 
vállára rakta, kiküldte Párisba, a- 
béketárgyalásra. És ő vállalta. Vál­
lalta azt a sok megszégyenítést, 
ami rajta keresztül a nemzetet 
érte. Vállalta, hogy aláírja azt az 
okmányt, amely évtizedes nyomo­
rúságunkat megpecsételte, vállalta, 
hogy fegyenc módjára delegátus 
társaival valóságos börtönrácsok 
mögött éljen hetekig, hónapokig, 
egy tengernyi nagyságú ellenséges 
világ modern inquisitorai közt, 
csali azért, mert hazáját, nemze­
tét akarta szolgálni, azért, hogy a 
veszély középpontjában szerezzen 
tapasztalatot, hogy mi módon tudja 
azt nemzetéről, népéről elhárítani.

Csodálatosak a Gondviselés 
utjai. 12 éve, hogy sorsunkra a 
pecsétet rátették Trianonban. Ti­
zenkét évet adott még ennek az 
aggastyánnak, hogy nemzetét ki­
emelje abból a hínárból, amelybe i 
a békedictatum kényszerű aláírá­
sával belekerült.

Úgyszólván utolsó percig tel- , 
jes szellemi frisseséggel, öntudatos , 
lélekkel tudta vizsgálni, hogy ősz- i 
lik a sötét borulat a nemzet felől, 1 
hogy érik a békeszerződések reví­
ziója, csak mint Álmos vezér, ő 
sem tudta már népét elvezetni az • 
Ígéret földjére, öreg korának egye- ’ 
dűli reménysége, egyedüli vágya, 1 
hogy megérje a földi életében a ‘ 
trianoni börtön leomlását, nem tel- j 
jesült még. <

Milyen lelki kin lehetett az, < 
mikor a keze a tollat szorította s 
aláírta a nevét arra az okmányra, ] 
amelyik Nagymagyarországra rá- , 
hengeritette a sirkövet. 1

Milyen boldogan hunyhatta i 
örök nyugalomra a szemét, ami- • 
kor látta, hallotta, hogy egykori ' 
nagy ellenségeink épp úgy aggód- , 
nak az életéért, mint mi magunk, ( 
amikor megláthatta a hajnal első ,

Most a legmagasabb követ­
ségbe ment. Hadúr hívta magához, 
sok kiváló szellemtársa közé. S 
hogy még eddig nem vesztünk el, 

I sőt élünk, mutatja hogy csak a 
test porladó, a lélek, a szellem 
azonban örök és érték marad itt 
lent is, bármi légyen is a divat 
ezen a sártekén,

A lélek gyümölcse a legtöbb- 
ször akkor érik be, amikor a por­
hüvelyéből felszabadult.

Dr. I. B.

Hitet és bizodalmat!
A miniszterelnök igen nagyfontos- 

ságu nyilatkozatot tett az egyik nagy bu­
dapesti napilap munkatársa előtt. Az 
egész nemzet jövőjét érdeklő kérdésekről 
esik benne szó, igy szükséges, hogy min­
den magyar ember tudomást szerezzen 
róla.

A nyilatkozat legjelentősebb része­
inek kivonatát alább adjuk:

„A közvéleményben sokszor indíta­
nak el ál igazságokat. A vezető politikus 
tartsa kötelességének, hogy ezeknek az 
útját keresztezze, szálljon szembe velük 
és leplezze le őket. '

Az a beállítás, mintha én nyíregy­
házi és debreceni beszédemben nem 
szóltam volna a napirenden való pénz­
ügyi kérdésekről, nem fedi a valóságot 
Beszéltem az államháztartás egyensúlyá­
ról, beszéltem az adókról, de ami a lé­
nyege a dolognak: beszéltem arról, hogy 
i (éren szükség van egy utolsó erőfe­
szítésre s egy utolsó áldozatra, amely 
bennünket a mából a holnapba átsegít. 
Részletekbe nem menteni bele, de nem 
azért, mintha én a nemzet előtt bármit 
is és bármiféle okból elhallgatni akartam 
volna. Szilárd meggyőződésem, hogy Im- 
rédy Béln pénzügyminiszter javaslataival 
a kormány megalapozza gazdasági fejlő­
désünknek jövőjét.

Ami a kritikák egy részét illeti, bi­
zonyára könnyű úgy hatást kelteni, hogy 
az éremnek csak az egyik oldalát mu­
tatják fel. Ez az egyoldalú beállítás azon­
ban nem fedi a valóságot. Összes intéz­
kedéseink és terveink alapvető tenden­
ciája: törekvés a kisemberek védelmére 
a szociális igazság érvényesítésére, ame­
lyet ezekben az intézkedésekben a prog­
resszivitás elvének teljes alkalmazásával 
vittünk keresztül. Elhallgatják, hogy ezek 
az intézkedések védik az agrártársadal­
mat és különösen a kisegzisztenciákat.

És mi az érem másik oldala? Ez a 
másik oldal a következő: Nem veszik fi­
gyelembe, vagy legalább is nem beszél­
nek arról, hogy a pénzügyminiszter ur a' átszervezése, a 
külföldi hitelezőket megillető transzfer­
pénzeket szabadított fel állami háztartási 
célokra. Nem beszélnek arról, hogy a 
pénzügyminiszter ur a gazdasági vérke­
ringés megindítására 15 millió pengő fe­
lett diszponálhat és annak a jelentőségé­
vel sem akarnak számolni, hogy az ipar­
vállalatok ugyancsak munkaalkalmak meg­
teremtésére, saját erejükből ipari munkák 
szervezésére és finanszírozására egy szö­
vetkezeti szervet létesítenek. Óvakodnak 
rámutatni annak a jelentőségére is, hogy 
az ipar és mezőgazdaság tehetősebb ré­
sze, ideszámítva a biztositó társaságokat 
is, negyvenöt millió pengő kölcsönt bo- 
csájt az állam rendelkezésére a pénzügyi 
egyensúly helyreállítására,

•A besszisták, avagy kontreminőrök, 
nagyon jól tudják, hogy a mai helyzet­
ben szinte fizikai és malhcmatikai lehe­
tetlenség más útra térni mint arra, ame­
lyen most mi vagyunk. De őket csak az 
érdekli, hogy egyes kiszakitott intézke­
déseknek mi lehet a közvetlen hatása és 
hogyan lehet azokat a propaganda, illetve 
agitációs célokra felhasználni. Különösen 
erős besszmotivumot véltek felfedezni 
abban, ha a nemzeti munkaterv egyes 
pontjait élesen szembeállítják a legutóbbi

termést ad az Isten 
külkereskedelmi szer­

gyümölcsöző beruházások

pénzügyi intézkedésekkel, holott úgy a 
nemzeti munkatervben, mint az azonnali 
munkaprogrammban is minden kétséget 
kizáró módon az államháztartás egyensú­
lyának biztosítását jelölték ki a, legfon­
tosabb irányelvül, amelynek minden más 
kormányfeladatot meg kell előznie. Egy­
részt ellenünk akarják izgatni a tisztvi­
selőket, másrészt ugyanakkor az állam­
háztartásnak még sokkal radikálisabb és 
gyorsabb redukálást követelik. Lelkes 
szószólói az inflációnak, ' amely pedig 
kétségkívül elsősorban a fixfizetésből élő 
társadalmi rétegeket döntené végső anyagi 
romlásba.

Vegye végre tudomásul a magyar 
társadalom, hogy a mi költségvetésünket, 
a mi hibáinkon kívül horribilis nyugdíj 
és államadóssági terhek nyomják, ame­
lyeket ha levonunk olyan alacsony költ­
ségvetési végösszeggel állunk szemben, 
hogy az ma piár is alig biztosíthatja az 
ország kulturszinvonalának a fenntartását.

Könnyű az államcsőd gondolatával 
játszani, de lelkiismeretes ember nem 
fogja ezt az utat választani, különösen 
akkor nem, ha tudja, hogy van más ki­
bontakozás is és meg van győződve ar­
ról, bogy a saját tervei célhoz visznek. 
A kormánynak pedig meg van ez a szi­
lárd meggyőződése. Nem akarok túlzott 
reményeket kelteni, de azt mondom, 
ha egy jó 
a megfelelő 
ződések. a 
megindítása, a gazda adósságoknak és 
általában a belföldi és külföldi hitelügyek­
nek a helyes megoldások irányába való 
terelése, fokozatosan bár, de biztosan 
meghozza a gyógyulást.

Most a szakminisztereknek kell elő­
lépniük konkrét javaslataikkal és pozitív 
intézkedéseikkel. A legközelebbi teendő 
az egységes exportintézet működésbe ho­
zatala, a kormány átszervezése, a reszor­
tok megfelelő átállításával, a minisztéri­
umok belső átszervezése, a közigazgatás 

' . i decentralizálás jegyében. 
Az olasz—magyar gazdasági viszony ki- 
mélyitése, az osztrák—magyar szerződés 
hatásainak megfigyelése és a szerződés 
esetleges reparálása, a Németországgal 
való gazdasági tárgyalások megkezdése, a 
kliring-egyezmények megfelelő szabályo­
zása, újabb megállapodások létesítése a 
külföldi hitelezőkkel. A belső gazdasági 
vérkeringés megindítása, mindez abban 
a szellemben, irányban és tartalommal, 
amelyet a nemzeti munkaterv kijelölt.

Mindenkinek azt ajánlom, hogy a 
kontremint, a besszspekulációt hagyja 
abba. Kezdjük meg végre az építő re­
form-munkát. Üzenem pedig különösen 
a gazdasági tényezőknek: ne üljenek fel 
hóbortos, vagy rosszindulatú agyvelők és 
kiegyensúlyozatlan lelkek zagyva ideáinak, 
zavaros híreinek, kutmérgező perver­
zióinak.

És üzenem azoknak, akiket illet,: 
ne magyarázzák félre csittitó békés szán­
dékaimat és megértést, egységet kereső 
törekvéseimet. Tudok keményen harcolni 
is. Üzenem végül mindekinek: higyjen 
minden magyar ember az én hitemmel a 
szebb jövő biztos elkövetkezésében.

felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr„ Horváth: László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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Ismét kis diákok.
Néhány hónapja már, hogy beván­

dorolt komoly, méltósággal a háromlábú 
iskolatábla az Etes-Amáliai Olvasókor 
nagytermébe. A biliárádasztal kérdőleg 
tekintett feléje. A fiókokban a dominó 
és a sakk figurák ijedten húzódtak meg 
a szokatlan vendég láttára s félve várták 
a ricsajjal utánna vonuló gyermekhadat. 
A zajos gyermeksereg azonban elmaradt 
Helyette este komoly férfiak jelentek 
meg. Arcukon az élet gondja, kezük 
alig egy-két órája még a bánya mélyén 
a csákányt emelgette.

A' megszokott vendégek nem eme­
lik le a biliárdasztal zöld takaróját; nem 
nyúlnak a dákók után sem. Amália 
bányatelep fáradt munkásai sorban leül­
nek az öreg iskolatábla elé és boldog 
merengéssel simogatják meg tekintetükkel 
a maszatos bútordarabot

Évtizedek rohannak visszafelé s a 
kérges kezek gyermekkezekké válnak.

Könnyen megy az appercipiálás. Az 
emlékezés mind több és több fényt vet 
a táblán megjelenő s eltűnő sorok közé.

Kedves számsorok, régi ismerősök! 
Akkor régen bár tudatosak, de kevés 
tartalmúak. Ma az élet ezer és egy ese­
ményéhez fűződők. Egykor érdekesek, 
ma tele vannak realizmussal és koncent­
rációval.

Az öreg tábla megilletődéssel feszíti 
ki mellét a kérges kéz vonásai alatt, 
melyet már csak a megemlékezés színez 
gyermekvonásokká. Azután csendben 
meghúzódik s helyet enged a könyvnek. 
A sok érdekes képet magábarejtő könyv­
nek, melynek minden sorát végigszántot­
ták régen, piciny, agyon nyálazott úja­
ikkal.

Hogy teljes legyen a régi kép, elő­

Adómorál és birtokpolitika.
Irta: Dr. Schand Károly ny. államtitkár orsz. gyűl, képviselő.

Gömbös Gyula miniszterelnök be­
mutatkozásakor nagyon életrevaló intéz­
kedést jelentett be. A többezer holdas 
birtokosok között is számosán vannak, 
akik adóhátrálékukat nem képesek kész­
pénzben megfizetni. A közigazgatási bi- 
zottságo*k, eddig kényszerűségből adtak 
halasztásokat a nagyobb birtokosoknak 
adóhátralékuk kifizetésére, mert árverés 
esetén nem tudta volna az állam az adó- 
hátrálékot megkapni, mivel nagyobb bir­
tokra még kevésbé jelentkezett volna 
készpénzzel fizető árverező, mint kisebb 
földekre. Maga a tény azonban, hogy a 
nagyobb adófizetők is hátrálékosak, mél­
tán keltette fel kisebb adófizetők vissza­
tetszését és azok előtt akik nem tudták, 
hogy a végrehajtás biztos sikertelensége 
miatt történt a halasztás, az adófizetésre 
való készséget, másszóval az adóerköl- 
kölcsöt komolyan veszélyeztette. A 33-as 
bizottságban már korábban javasoltam, 
hogy az adófizetéssel hátrálékos, ilyen 
nagybirtokosok részére, tétessék lehetővé, 
hogy adóhátrálékukat földben fizessék ki 
a kincstárnak. A miniszterelnök ezt a 
gondolatot magáévá tette és a parla­
mentben bejelentette, hogy a nagyobb 
birtokosoktól földben veszi át az adó­
hátralékokat

A nagybirtokosok adóhátralékuk 
földben való leadásával, elsősorban az 
adóerkölcs biztonsága áll helyre, mert 
megszűnik az a félszeg helyzet, hogy leg­
alább a látszat szerint éppen a legna­
gyobb adófizetők halasztást élveznek, mig 
a kisebbeknek feltétlenül fizetniök kell. 
A kormány okos elhatározása azonban 
még további üdvös hatással járhat. Lehe­
tővé teszi, hogy az állam, még a nehéz 
pénzügyi viszonyok közepette is folytas­
son nemzeti és népies birtokpolitikát. A 
nagybirtokok adóhátralékainak kiegyen- ■ 
Ütésére fordítandó földbirtokok területe, 
állítólag a százezer holdat is meg fogja 
haladni. Miután ezek a földek több száz 
község határában vannak eloszolva, e 
kincstári adóföldeket azonnal föl lehet 
használta a nemzeti és népies birtokpo­
litika céljaira.

A Nemzeti Munkaterv messzeme­
nőbb célkitűzése a telepítő tevékenység. 
Addig is azonban, mig a telepítés valóra 
válhatik, amelyhez mégis csak nagyobb 
tőke is kell, a földön és az emberanya­
gon kívül, a nemzeti és népies birtokpo­
litikának haladéktalanul megvalósítható 

adások után a kedélynek is juttatnak 
néhány morzsát

Felcsendül a magyar nóta. Az ér­
zés: a bánat és öröm, lelkesedés és le­
mondás árul)a ej, hogy nem gyermek aj­
kán csendül már; hanem onnan mélyről, 
sok vihart kiállt férfi kebelből száll a 
magasba.

A költemények is értelmesen hang­
zanak. Nincs bennük a gyermek át nem 
érző hangsúlya.

Így ment ez esléről-estére mig el 
nem érkezett febr. 5-én a vizsga napja. 
Az Etes-amáliaaknai elemi iskola ig. ta­
nítója, Rozehnál Nándor és az albert- 
aknai iskola tanítója, Vadkerti Béla, akik 
a tanfolyamot vezették, összegyűjtötték 
ez alkalomra az eredmény kincsét, virá­
gát. Az érdeklődők sokasága élvezettel 
hallgatta a befejező ünnepély tanulságos 
és gazdag műsorát. De nemcsak a ven­
dégek, hanem a szereplők is élvezettel 
vettek részt az ünnepségen. Élvezték 
munkájuk gyümölcsét Emelkedett lélek­
kel és csillogó szemekkel álltak a poron­
don. Műsoruk minden számával kiérde­
melték a közönség tapsviharát. Vadkerti 
Béla tanító az- ünnepség szónoka a nap 
történeti jelentőségének méltatása kapcsán 
összegyűjtötte azokat a lelki kincseket 
melyekkel a tanfolyam idején gazdagod­
tak s Bozó József bányatanitó .megkö­
szönte a hallgatók nevében az előadó 
kartársaknak azt a fáradságot nem is­
merő határtalan buzgalmát, mellyel ne­
héz iskolai munkájuk mellett is lelkesen 
végezték, irányították a felnőttek iskolá­
ját a népművelési tanfolyamot.

Az ünnepség után ismét középre 
húzták a nagy biliárdasztalt s csak a sa­
rokban álló tábla hirdette a tanfolyam 
helyét. Egyszer aztán ő is megindult 
vissza az iskolába. Félve néztek fel rá a 
sakk figurák, a nagy asztal tisztelettelje­
sen köszöntötte s feszes vigyázban álltak 
a falon a dákók. Bozó József

btárs. tanító.

módozata a törpe- és kis gazdáknak ha­
szonbérleti földekhez juttatása. •

Általános tapasztalat az, hogy a 
kisgazda-haszonbérlők, különösen azok, 
akik saját földdel is rendelkeznek, még 
a mostani viszonyok között is általában, 
rendesen fizetik a haszonbéreket Nagyon 
érdekes tapasztalat az is, hogy az Orszá­
gos Központi Hitelszövetkezet köteléké­
ben alakult mintegy hetven földbérlő 
szövetkezet, illetve szövetkezeti földbér­
leten, ahol a bérbeadó önkéntesen adta 
a hitelszövetkezeteknek a bérletet és a 
hitelszövetkezet igazgatósága maga válo­
gathatta ki a gazdálkodásra alkalmas szö­
vetkezeti tagokat, ott, a bérleti gazdálko­
dásban és bérfizetésben fennakadás nem 
állott be. Mintegy 40.000 katasztrális 
holdon 7000 kisgazda folytat a földbér- 
lőszővetkezeti mozgalom keretében elő­
nyős bérleti gazdálkodást. Ha a kincstár 
a tulajdonába kerülő adóföldeket a hi­
telszövetkezetek garanciájával szövetke­
zeti földbérlet formájában a törpe és 
kisbirtokosoknak juttatja, akkor nemcsak 
a haszonbérhez jut rendesen, de kellő 
területeket juttat a nemzeti birtokpolitika 
folytatására is>. anélkül, hogy ehhez kü­
lön tökere lenne szüksége. '

A kincstári adóföldeknek a gazdál­
kodó kisemberek kezére juttatása, szö­
vetkezeti bérletek formájában, olyan cse­
lekedete a nemzeti egység kormányának, 
amely önmagáért beszél s amely egy csa­
pásra két irányban jelent rendkívül üd­
vös kezdeményezést. Elhárítja az adómo­
rál veszedelmét s visszaállítja a bizalmat 
a nemzeti birtokpolitika iránt. De főleg 
erősiti a hitet a kisemberekben, hogy az 
ország, mely a legnehezebb viszonyok 
között is cselekvéssel karolja fel jövőjü­
ket, jó vezetés alatt életet és tűzhelyet 
fog nekik biztositani a szebb jövőre.

Egy kiállítás margójára.
Egy jónevü Írónk vallomásait olvas­

tam meglehetősen régen. A sok indiszk­
réció között különösen megkapott egy. 
Nem is indiszkréció, inkább az élelmes­
ség felhőkarcolója. Még ifjú korból való. 
Amikor még a szép nem utáni szívdobo­

gását, elnyomta korgó gyomra moraja. 
És az Írásai sem jövedelmeztek. Csak el­
indult a Parnasszus félé vezető utón.

Az éhség rossz tanácsadó: felcsa-

= MEGHÍVÓ. =
A HUNGÁRIA VILLAMOSSÁGI . RÉSZVÉNY TÁRSASÁG 

a városháza dísztermében

villanykiállitást 
rendez, amelyen az összes nélkülözhetetlen villamos 

háztartási cikkek üzemben is bemutatásra kerülnek:

Belépődíj nincs! - Nyitva f. hó 16-ig!
A kiállítás megtekintésére ezúton is tisztelettel meghívja a 

HUNGÁRIA VILLAMOSSÁGI RT.

pott reklám írónak. Feldicsérle a hang-' 
zatos, újonnan bevezetett cikkeket. 
Pl. igy:

A legjobb a Weisz szalámi 
a többi csak piszlicsári.
Életednek fűszere 
a Kis Ferko műszere.
Barna, fehér cipója 
a fekély vigasztalója.
Jó a kolbász, jó a hurka
de legjobb az Ádám bunda.

És igy tovább. Fogadatlan prókátorként 
ontotta a kedvcsináló, pénztárca nyitogató 
rímeket Meg is lett az eredménye. Ahogy 
fogyott a Weisz szalámi, úgy gyűltek 
Írónk éléskamrájában a present csoma­
gok. De kapott ruhát, kenyeret, cipőt, 
étvágycsinálót és emésztés szabályozót. 
És mind a rímekért

Erre a jónevü Íróra gondoltam, 
amikor városunk hírességei jutottak 
eszembe. így például a szén. A jó tar­
jám szén. Milyen könnyű volna Írni róla 
egy rímet Present egy csille szén. Aztán 
a többi. A Rimamurány Salgótarjái Vasmű 
R.-T.-röL A sok pompás gazdasági ké­
szítményeiről. A Salgótarjáni Palackgyár 
R.-T. világhíres üvegáruiról. A Budapest- 
Salgótarjáni Gépgyár és Vasönlő R.-T. 
perpetuum kályháiról és sok más prak­
tikus találmányáról. A Kohn Lipót féle 
Ínycsiklandozó likőr és rum különleges­
ségekről. A Friedmann Testvérek testhez 
álló ruháiról. Römer Árpád uj modelljei­
ről. A „Hangya" friss áruiról. A „Kék 
macska” lokálról... Itt is lehetne miről 
Írni. És itt a Hungária Villamossági R -T. 
kiállítása. Direkt tarjáni büszkeség. Es- 
ténkint a város arca három helyen is ra­
gyog a büszkeségtől. Milyen kedves lenne, 
ha ez a három reflektor bevilágítaná 
legalább nagy ünnepen szomorú éjszaká­
inkat Mondjuk karácsonykor az éjféli­
misén. Egv legalább mindig. Hogy jelké­
pezze a fény városát, ahonnan már eddig 
186 város és községen ömlik el a vilá­
gosság. (—th)

Hírek és különfélék
Dr. Spíelberger Zoltán orvos 

szabadságáról visszaérkezett és rendelé­
sét ismét megkezdte.

Kedves Előfizetőinknek „A 
Munka" szerkesztősége és kiadóhivatala 
hálás köszönetét fejezi ki azért a támo­
gatásért, amellyel kérő szavunkra az elő­
fizetési dijak beküldésével segítségünkre si­
etni szivesekh’oltak. A mai nehéz, gondter­
hes idők egymás megbecsülésével könnyeb­
ben viselhetők el. Kérjük Előfizetőinket, 
hogy akikmég sajáthibájukonkivül hátrálék- 
ban vannak, legalább résztörtesztést esz­
közölni szivesek legyenek. így rajtunk is 
segítenek és további ragaszkodásuk jelét 
adják vele, ami nekünk mindenek felett 
fontos. „A Munka" szerkesztősége és ki­
adóhivatala.

Az Omke zalgótarjání kerüle­
tének fűszer szakosztálya f. hó 9.-én 
csütörtök este látogatott szakgyülést tar­
tott, a fűszeresek esti 7 órai záróra kér­
désében. Gutfreund Antal a fűszer szak­
osztály elnökének megnyitója után Sin- 
ger Gyula az Omke titkára előadta, hogy 
a füszerkereskedő segédek mozgalmat 
indítottak a 7 órai záróra kérdésében. A

polgármesteri hivatalhoz 23 aláírással 
egy memorandumot adtak be, amelyben 
kellő indokolás mellett kérték ez ügyben 
a polgármester támogatását. A kérdés 
hosszabb vitát provokált, majd több 
hozzászólás után az elnök megállapította, 
hogy úgy szociális, mint takarékosság 
szempontjából kívánatos a 7 órai zárórá­
nak a bevezete, majd tikos szavazási 
rendelt el, amelynek eredményeképpen 
egyhangúlag kimondotta a szakgyülés, 
hogy a 7 órai zárórának a bevezetését 
kívánatosnak tartják a szombat este ki­
vételével, amikor a zárórát 9 órában kí­
vánják megállapítani. Ez ügyben megke­
resik az Omkét, s felkérik, hogy a zár­
óra ügyében az illetékes helyen járjon el.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok 
kik felejthetetlen jó feleség, illetve jó 
anyánk elhunyta alkalmából fájdalmunkat 
részvétükkel enyhíteni szivesek voltak 
ezúton mondunk hálás köszönetét. 
Pindroch József és gyermekei.

A „Mansz,, Salgótarjáni Osz­
tálya az elmúlt kedden tovább folytatta 
diadalmas propagandáját a magyar kézi­
munka és népművészeti értékek megked- 
veltetése érdekében. A foglalt városháza 
helyett az Ipartestület vezetőségének elő­
zékenységéből Gaál Ferericzné az Ipartes­
tület kis termében tartotta meg nagysiketü, 
mély tudásu előadását a dunántúli népmű­
vészetről. A szív és szem gyönyörködtető 
kézimunkák tarka, magyar tudást és erőt 
sugárzó pompájában gyönyörűség volt a fi- 
nomslilü előadásban gyönyörködni Ma­
gyart a magyarnak — ezt a meggyőződést 
vitte haza az előadás kis számú, de annál 
lelkesebb közönsége. Gaál Ferenczné felol­
vasásában előre vetette fényét egy. Sal­
gótarjánban meginduló nagy magyar ké­
zimunka és népművészeti tanfolyamnak, 
valamint egy szaküzletnek is. Ezt a be­
jelentést a város közönsége is bizonyára 
örömmel veszi s a mostoha magyar ér­
tékeket annak idején szeretetébe fogadja.

Köszönetnyilvánítás. Szeretett 
jó apánk, illetve nagyapánk temetésén 
megjelenteknek ez utón fejezzük ki kő- 
szönetünket. Néhai Gócs Mihály gyer­
mekei és unokái.

Dr. Sprcnger Mercedes elő­
adása. A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet február 9 én, délután tartott 
taggyűlésén Dr. Sprenger M. Mercedes 
nővér, országos főtitkár tartott előadást. 
Előadása elején kegyeletes szavakkal 
megemlékezett a nemzet nagy halottjáról, 
gróf Apponyi Albertről. A megemléke­
zést a megjelentek mély megilletődéssel, 
állva hallgatták végig. Majd a közeledő 
nagyböjtre való tekintettel az előadó a 
böjtnek a kath. hitéletben való nagy je­
lentőségéről * beszélt, végül pedig az or­
szágos kath. női mozgalom legközelebbi, 
gazdag munkaprogrammját ismertette. A 
közvetlen hangú és igen tanulságos elő­
adást a nagy számban megjelent vendé­
gek és egyesületi tagok nagy figyelemmel 
és érdeklődéssel hallgatták végig. Az elő­
adás után a Nőegylet kiváló, tagjai kö­
rében igen kedvelt és népszerű előadója 
tiszteletére teát adott, melyen az előadá­
son megjelentek majd mind résztvettek.

Malinovitsné fényképészeti 
műtermét Fő-utca 45 szám Salgótar­
jáni Takarékpénztár épületébe (Orangval 
patikával szemben) helyeztem ál Ahol 
ezután is a legszebb és a legmodernebb 
fényképek készülnek
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Kér. Sxoc. munkások álarcos tánc­
estje a Kath. Körben ma este 8 órai kez­
dettel.

A hét külügyi 
eseményei.

Sok találgatásra adott okot Sándor 
szerb király sinaia-i látogatása sógoránál, 
Károly román királynál, melyet a szerb 
hivatalos körök magánjellegűnek nyilvá­
nítottak, azt Sándor király „rokoni sze- 
retetével" indokolva. Mint most kiderült, 
e látogatásnak korántsem volt magánjel­
lege: Sándor király Románia támogatását 
szerette volna biztosítani esetleges olasz 
—szerb konfliktus esetére. A szerb ural­
kodó azonban eredmény nélkül tért haza, 
mint ahogyan Szerbia ezirányu ígéretet 
a belgrádi kisentente-konferencián sem 
tudott keleti szomszédjától kapni

Romániában a múlt heti súlyos za­
vargások részleges ostromállapot kihirde­
tésére vezettek. Nem tudni, ki áll e za­
vargások mögött; egyes beavatottak azon­
ban az oppozicióban levő liberális pártot 
teszik felelőssé az eredményedért, mely 
állítólag ily módon akarja a kormányon 
levő parasztpárt pozícióját aláásni. Isme­
retes azomban Károly király antagoniz- 
niusa a liberális párttal, száműzetésének 
ideje alatti legnagyobb ellenfelével szem­
ben, melynek kormányra jutását koránt­
sem hajlandó támogatni Furcsa fényt 
vet Románia belviszonyaira, hogy egyes 
pártok ily eszközök használatától sem 
riadnak vissza.

Hitler Adolf, az uj német kancellár 
szigorú sajtórendelete erősen lefékezte a 
baloldali sajtót, mely Hitler kinevezése 
óla ugyancsak nem válogatta meg kifeje­
zéseit a kormány ellen. Hitler szerdai, a 
sajtó képviselői előtt tett nyilatkozatában 
kijelentette, hogy tiz év múlva marxiz­
mus nem lesz Németországban, — és ily 

' irányban telt lépése a porosz parlament 
feloszlatása is. — Mintha azomban a bi­
rodalmi kormány egysége már a múlt 
hét folyamán megrendült volna: Hugen- 
berg, a gazdasági tárca tulajdonosa, éle­
sen bírálta Hitler választási propagandá­
ját. Hitler ugyanis az uj parlamentben 
kizárólag a saját pártjának abszolút több­
ségére számit, ami az ő szempontjából 
érthető is, mert az eddigi kompromisszu­
mos kormányban eredeti terveit véghez 
nem viheti. Hogy a birodalmi kormány 
ily összetételben sokáig nem fog meg­
maradni, e'őttem kevéssé látszik kétség­
telennek. Sokat beszélnek külföldi kö­
rökben esetleges német restaurációról is 
a jobboldali német pártok megerősödése 
kapcsán, — amennyiben a restauráció 
személyi kérdésének megoldására tudnak

* jutni.
A francia költségvetési miniszter, 

Lamouraux a francia államadósság tör­
lesztésének egy évi felfüggesztésével — 
melynek összege 3 milliárd 400 millió 
frs-t tesz ki — kívánja az államháztar­
tás egyensúlyát részben biztosítani, ehhez 
járul még a tervbevett kölcsön és az 
adóemelések, illetve kincstári megtakarí­
tások. Jól lehet Chéron tervbevett adó­
emelései s kincstári megtakarításai a je­
lenleginek kétszeressé! tették ki, a fran­
cia közönség az uj tervekkel sincs meg­
elégedve, aminek viharos lefolyású gyű­
lésekben és sztrájk-határozatokban ad ki­
fejezést — Nagy föltünést keltett Fran­
ciaországban Tardieu alkotmányreformot 
célzó négy pontja, melyikben többek kö­
zött a parlament költségvetési jogainak 
megnyirbálását javasolja. Indítványozza 
még a szélsőbal érzésű állami tisztviselők 
elbocsátását, a képviselők mandátumának 
meghosszabbítását s a nők szavazati jo­
gát — ami, ismerve a francia nők kon­
zervatív felfogását, erős jobboldali eltoló­
dásokra vezetne a megejtendő választá­
sokon.

A január végén Írországban tartott 
képviselőválasztások De Valera angolel­
lenes „Fianna* Fail" pártjának döntő 
győzelmével értek véget. Nem kétséges, 
hogy Anglia és Írország már eddig sem 
túl barátságos viszonya ennek következ­
tében még; jobban ki fog éleződni, ami 
hatását főképen gazdasági téren, első­
sorban Írország kárára fogja éreztetni. 
Érdekes az ír nemzet magatartása: a 
szintén angol-ellanes, de « 
szonyt barátságos eszközökkel liqutdálni 
kívánó Cosgrave helyett inkább a gyor­
sabb és merészebb eszközökkel dolgozó 
De Valera-ra szavazott, holott az utóbbi 
uralomrajutáaával bekövetkező gazdasági 
hátránnyal tisztában *olt ...

Rudnay András.

Vntnlif búcsúzó—vasutas be- 
köszöntő. A Máv Hatvan—Salgótarjáni 
vonalát a vonalreqdezésekkel kapcsolat­
ban a budapesti üzletvezelőségtői a mis- 
kolczi üzletvezetőséghez csatolta ál az 
igazgatóság f. hó 1-től. Ezzel a vonalálcsa- 
tolással kapcsolatban több áthelyezés is tör­
tént vidékünk vasutas vezetői körében. így 
Kisterenyéről Budapestre lett áthelyezve 
Buchgraber Gábor felyügyelö állomásfő­
nök is. A közszeretetben álló főtisztvise­
lőt kartársai és beosztottjai m. hó 28-án 
vaocsra keretében búcsúztatták. Az első 
felköszöntőt Brantner Kornél tiszt mon­
dotta meghatott szavakkal nyújtva át egy 
emléktárgyat Ráduly Károly fütőházve- 
zető a több szolgálati ág nevében beszélt 
lendületes szavakkal, majd a jóbarátok 
Isten hozzádját Szántay István salgótar­
jáni állomásfőnök tolmácsolta. Kaszás 
Károly váltóőr rímes verse a beosztottak 
ragaszkodását tolmácsolta. Wolí Károly 
főmérnök pedig a nagybátonyi barátok 
nevében szólalt fel. Buchgraber Gábor, 
aki 5 éve vezeti Kisterenye állomást és 
általános szimpátiának örvendett az egész 
vidéken meghatott szavakkal köszönte 
meg az üdvözlést; Minden felszólaló egy­
ben a Somoskőújfaluról Kistelenyére he­
lyezett uj főnököt vitéz dr. Németh 
Györgyöt is köszöntötte. Dr. Németh 
titkár állomásfőnök, aki városunk pálya­
udvarán is tett szolgálatot, s aki több­
ször megsebesülve a háborút is végig 
küzdötte, gyakorlott szónokra valló fel­
szólalásában a hazafias és lelkiismeretes 
munka mellett tett hitet. Somoskőújfalura 
a vasúti felsőbbség Varga József mező- 
csáti állomásfőnököt helyezte állomás­
főnöknek.

SBTC. január 28-án 150 terítékes 
vacsorán gyűjtötte össze tagjait, barátait. 
Nem egyszerű vacsora volt ez az össze­
jövetel, hanem ünnepi találkozó, .abból 
az alkalomból, hogy az SBTC az Észak­
magyarországi kerület I. helyezettje lett 
Szinte példa nélkül álló a sportvilágban 
ez az előretörés, amely a II. osztály baj­
noksága után rövid idő alatt a I. osztályú 
helyezést eredményezte. Deszberg Her- 

! mann elnök rövid visszapillantást vetett 
' a felfelé Ívelő sport törekvésre s buzdító 
szavak és kézszoritás mellett osztotta ki 
az I. és II. csapat tagjainak az érmeket. 
(Alább közöljük.) Majd Horváth László 
h. polgármester buzdította további mun­
kára a sportoló ifjúságot, megemlékezve 
a világháborúban nagy dicsőséget szerzett 
magyar virtusról. — Kovács Aladár a ri­
vális és nemes ellenfélről a SSE-ről em­
lékezett meg szeretettel és üdvözölte a 
megjelent küldoFtséget. — A SSE részé­
ről Szabó István válaszolt, éltetve a SBTC 
elnökségét és tagjait. — Ifj. Timaróczky 
Sándor az egyesületi életben szükséges 
ellenzéki magatartásáról beszélt, amely 
nélkül helyes és eredményes munka nem 
várható. Majd Bollner Pál az SBTC. agi­
lis iigyv. elnöke beszélt. Figyelmeztette 
a sportoló ifjúságot, hogy a dicsőség és 
sok elismerés ne elbizakodottságot, ha­
nem újabb kedvet, lelkesedést kölcsö­
nözzön a további munkához. Szerető 
szavakkal emlékezett meg a SPAC (pa­
lackgyári) törekvő fiatalságáról, akik hű­
séges szolidaritással állanak a SBTC 
mellett. — Megemlékezik a sport nem­
csak testet, de jellemet fejlesztő hatásá­
ról. Elismerő szavakkal köszönti az öreg 
játékosokat és a diszes ezüst serleget 
Ménich Antalnak nyújtotta át, aki azt to­
vább adta rövid jelmondat kíséretében hör- 
pintve annak a tartalmából. — Sportszerű 
beszédet mondtak még Singer Gyula, ifj. 
Takács Ferenc stb. Az impozáns clubva­
csora erős, összetartó, sportrajongó szel­
lemről tett tanúbizonyságot. Nemzeti ér­
tékeket nevel a helyesen vezetett spor­
tolás s nagy, nemes célok szolgálatába 
állítja az egyszerű magyar ifjút, akit 
sport nélkül az élet romboló árja bizo­
nyára, sokszor ingoványok felé sodorna. 
Büszkesége a nagyszerű sportfejlődés 
szükebb hazánknak: városunknak is s 
ezért további lelkesedést és dicsőséget a 
SBTC-nek! (Érmet kapott I-ső csapat beli 
játékosok: Géczi Pál, Takács Béla, Ta­
kács Lajos, Petre Márton, Herczeg Fe­
renc, Szabó István, Szalai József, Me- 
nich Antal, Őrlik Gyula, Stirbicz Imre, 
Krajcsi Károly, Görbicz József, Pál La­
jos, Kosléder József, Vágó Jenő, Zsen- 
gellér Gyula. II. csapat: Kurinka Pál, Kő- 
váry Árpád, Vágó Károly, Omaszta La­
jos, Dózsa György, Jancsár István, Wal- 
kampf Lajos, Trágel József, Horváth La­
jos, Morovnyán Géza, Bulyovszky Dezső.)

Egy szoba, konyha, spciz és elő­
szoba azonnal kiadó. Salgótarjáni Taka­
rékpénztár,

A Salgótarjáni Ipartestület 
1933. évi február hó li-én (szombat) 
este 9 órai kezdettel, az Ipartestülct szék­
házának összes termeiben, könyvtárának 
kibővítése alapja javára, tánccal egybe­
kötött zártkörű műsoros estélyt rendez. 
Belépődíj: Személyjegy 1'20 P. Család­
jegy (3 személy) 3 P. Félüllizetéscket te­
kintettel a jótékony célra köszönettel 
fogadnak és hirlapilag nyugtáznak. Tánc­
hoz a zenét a bányatársulali zenekar es 
Hangonyi Rudas Rudi cigányzenekarii 
szolgáltatja.

A Hungária Villamossági R.t. 
propaganda osztályának kiállítása. 
A városháza tanácstermében f. hó 16-ig 
tartja rendkívül érdekes és sokoldalú ki­
állítását a Hongária Villamossági R.t. — 
A propaganda osztály bejárja kiállítási 
tárgyaival azt a nagy darab magyar föl­
det, amelyet ez az életképes, nagyjövőjü 
vállalat a vízválasztói centi álé javára 
meghódított. Most hazajött. Salgótarján­
ban iparkodik népszerűsíteni a v.llamos- 
ság, a villamos áram szinte korlátlan 
használhatóságának gondolatát. Az érdek­
lődők és vásárlók állandó nagy csoportja 
azt bizonyítja, hogy itthon is megértették 
a kiállitá^nagy jelentőségét. E soiok írója 
több Ízben- is megtekintette ezt a modern 
boszorkánykonyhát, az egészség és az 
emberi kényelem Eldorádóját. A legmo­
dernebb kivitelű, csinos villanylámpáktól, 
csillároktól kezdve, a legpraktikusabb vil­
lamos honyha és melegítőkön át, az egéz- 
ség megvédését célzó sugárzó készüléke­
kig, rádióig 'van itt minden, mi szem 
szájnak kellemes. Külön meglepetés a 
rendkivál olcsó árak és a mai nehéz vi­
szonyokkal számoló rendkívüli kedvez­
ményes részletfizetések. — Az elmúlt 
szombaton Weisner R. Félix, a Hungária 
Villamossági R.t. főmérnöke „A villamos­
ság a gyakorlatban és a tudományban" 
eimmel tartott igen érdekes és változatos 
gyakorlati példákkal illusztrált előadást 
nagyszámú érdeklődő közönség előtt. A 
Hungária Villamossági R.t.-nak propa­
ganda a kiállítás, propaganda főmérnö­
keinek előadása, de higyjék el, a legna­
gyobb propaganda az a három reflektor, 
amely esténként mint a fejlődés és szebb 
jövő ígérete az Ezeregy éjszaka meséibe 
illő fénykévéit ontja a mi sötét tarjáni 
'utcáinkra és varázsolja épületeinket tün­
dérszéppé. — Nem lehetne ezt máskor 
is megcsinálni?

A régi világhírű magyar gyártmány a 

Tiszaujlaki bajuszpedrő 
mindenütt kapható.

Közgyűlés. A Róm. Kalh. Olv. 
f. hó 12-én d. u. 3 órakor tartja XXXIII. 
évi rendkívüli közgyűlését. A tagokat ez­
úton is meghívja az Elnökség.

Nagy Magyar Estünk 
közönségéhez!

Hálás szívvel mondunk köszönetét 
Salgótarján és vidéke nemeslelkü társa­
dalmának azért a nagy értékű pártfogás­
ért, amellyel nöegyleteink jótékonycélu 
Magyar Estjét felkarolni szives volt. Nem­
zeti elesettségünkben egyetlen vigasztalá­
sunk, reményünk, kötelességünk csak az 
lehet, hogy összefogott kézzel, összedob­
bant szívvel segítsünk álmenteni a válsá­
gokon azokat a szerencsétlen embertár­
sainkat, akiket önhibájukon kívül sújt a 
magyar balsors.

Ez összefogásunknak — hála a Gond­
viselésnek — fényes erkölcsi és anyagi 
sikerét értük el, mert estélyünk összbe­
vétele 3085'50 P., tiszta jövedelem 2463'35 
pengő volt; sok fáradt, szomorú szem­
párból töröltük ki a könnyeket.

Hisszük, hogy munkánk, teljesítmé­
nyeink komoly, átfogó volta biztositó jel: 
hogy megkopott, elárvult magvar életünk 
gyászos éjszakájából mégis ki kell fakadni 
az uj magyar hajnalhasadásnak.

Ezzel az érzéssel, ezzel a gondolat­
tal köszönjük meg Salgótarján és Vidéke 
nagyérdemű közönségének jótékony cél­
jaink iránt tanúsított megértő jóságát.

Hazafias üdvözlettel: A Mansz Sal­
gótarjáni Osztálya, — a Szent Erzsébet 
Róm. Kath, — az Evangélikus — és az 
Izraelita Nőegylet Elnöksége.

Köszönettel nyugtázzuk magyar es­
tünkre befolyt adományokat: Fővédnökök: 
Dt Chorin Ferenc és neje 200 P. dr. 
Heínrich Antalné 100 P. dr. Sztranyavszky 
Sándor 20 P. dr. Biró Pálné 100 P. dr. 
Baross József és neje 20 P. dr. Soldos 
Béla és neje 50 P. Söpkéz Sándorné 25 
P. Zorkóczy Samun* 50 P. Légrády Béla

ós neje 50 P. Veres Zoltán és neje 50 
P. dr. Förster Kálmán 20 P. Róth Flóris 
50 P. Regőczy Sándor 20 P. Fabini Hen­
rik 20 P. Bérczy Sándor 30 P. Zelenka 
Oltó 10 P. Szilárdi István 50 P. Szente 
László 30 P.

Védnökök: Borlnyák István 15 P. 
Buckó Gábor 10 P. Dankó Antal 20 P. 
Deák József 10 P. Deutsch Henrik 20 P. 
Dorosnyák Géza 10 P. Dubovszky Ele­
mér 10 P. Dzsida József 10 P. Fischer 
Ferenc és neje 15 P. Hcrezog Ede 5 P. 
dr. Holics Endre 20 P. Horváth Károly 
3 P. Jankovics Miklós 5 P. dr. Jánossy 
Ödön 5 P. vitéz Jónásch Ödön 10 P. Ka- 
rattur Antal 10 P. Kiss Lajos és neje 25 
P. Kovács Béla 20 P. Krajcsovics Gyula 
25 P. Krepuska Géza 10 P. Lénárd Ká­
roly 20 P. Moticska Nándor 20 P. Mo- 
csáry Ödön 12'50 P. Pántyik Árpád 5 
P. dr. Pollatsek Ármin 20 P. Prohászka 
Jenő 5 P. Schreiner Jenő 15 P. dr. 
Szabó Lajos 5 P. Szauer Andor 20 P. 
Szántay István 5 P. Szecsey Ernő 10 P. 
dr. Szentgyörgyi Zoltán 10 P.

Felüllizetések: Traum Péter 12'50 
P. Gidró Jenöné 10 P. Légrády Ferenc, 
Kuchinka Gyula, Biletler Henrikné, Hor­
váth Lajos, Rafíai Péter, Raffay Petemé 
5—5 P. Jászay Géza 3'50 P. Ba- 
ranyay Miklós, dr. Deutsch Manó, P. 
Réz Marián, Szabó Dezső, Gádor Lajosné, 
Berger Andor 2'50—2'50 P. dr. Csen- 
gödy Lajos, Villányi Miklós, Adorján Hen­
rik 1'50—1'50 pengő.

Mélységes hálánkat és köszönetün- 
•ket küldjük a Salgótarjáni Kőszénbánya 
R.t. igazgatóságának, akiknek szavakban 
meg nem köszönhető jóságát, végtelen 
áldozatkészségét, állandó segítséget nyújtó 
kezét egész előkészítő és rendező mun­
kánknál érezni szerencsések voltunk. Há­
lás szívvel mondunk köszönetét Dr. Förs­
ter Kálmán polgármester és Veres Zoltán 
főszolgabíró urak nemes jó szivüknek, 
akik minden hozzájuk intézett kérésün­
ket a legnagyobb szívességgel és kész­
séggel tcljesifették. Köszönjük hálás szív­
vel a Hungária Villamossági R.t. 100 pen­
gőn felül jóval túl meghaladó villanyvi­
lágítási áramköltségek teljes elengedését, 
köszönjük á Rimamurány-Salgótarjáni 
Vasmű R.t. Igazgatóságának két kocsi 
szén adományát és köszönjük az Ipartes­
tület megértő Elnökségének rendkívüli 
szívességét, figyelmét és jóindulatát, 
amellyel rendezöbizoltságunkat kitüntette, 
köszönjük Hegedűs Gyula fodrászmester 
szívességét, aki a fodrásztcendőkct a jó­
tékonycél érdekében teljesen ingyen vé­
gezte s végül köszönünk minden egyes 
fillért, amit a nemes cél érdekében bárki 
is áldozni szives volt.

Meghívó. Az Északi Ferences Plé­
bánia közóhajra újból előadja „A lour- 
desi pásztorlányka" cimü színdarabot 1 
pengős, 60 és 40 filléres helyárakkal a 
Róm. Kath. Körben február 12-én és 18-án 
este 8 órai kezdettel. Külön meghívók 
nem lesznek, hanem ezúton kéri szere­
tettel a kedves közönség megjelenését az 

Északi Ferences Plébánia,
Állást keres. Jó megjelenésű, 

irodai munkákban jártas, gépírást Ihdó, 
szép kézírással rendelkező fiatal leány__
szerény díjazásért irodai alkalmazást ke­
res. — Cím: „A Munka" kiadóhivatalban.
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Náthaláz.
Bár már 1898-ban egyszer végig- 

tüsszögtette egész Európát, mint orosz 
nátha, mégis azt kell mondanunk, hogy 
a világháborútól kaptuk ajándékba. A 
legborzalmasabb időkben, amikor az el­
lenségek százezer számra pusztították 
egymást, beállt hozzájuk segítőtársnak a 
spanyol náthának nevezett járvány, amely 
jobban megtizedelté az emberiséget, mint 
a legkifinomodottabb fegyverkezési mód. 
Alig van olyan család, akinek ne len­
nének fájdalmas emlékei ezekből a na­
pokból. Fokozta az ijedelmet az a tu­
dat is, hogy az orvosok tehetetlenül vol­
tak kénytelenek szemlélni ezt a bacilus- 
háborut Igaz ugyan, hogy ma sem sok­
kal különb a' helyzet, mert az orvosi tu­
domány még most is csak tapogatódzik 
és tünetszerüen próbálkozik legyőzni.

Szinte felesleges már ismételni azo­
kat a tüneteket, amelyek megelőzik az 
influenza megjelenését. Általános bágyadt- 
ság, levertség, étvágytalanság, hirtelen 
láz, borzongás, fej- és taglájdalmak, bél- 
bántalmak, nátha, hörgő- és légcsőhurut, 
könnyezés, hányás, émelygés, szédülés, 
fülfájás, a világosságtól való irtózás és ki 
tudná még elsorolni mindazt a sok kel­
lemetlenséget, ami rendetlen összevissza­
ságban rászakad a szegény betegre. A 
különböző tünetnek megfelelően alkal­
mazza az orvos a gyógyszert, innen van 
tehát az a sokszor feltűnő eltérés, ami 
az egyes betegek kezelésében mutatko­
zik. Éppen emiatt nyílik bő alkalom a 
háziszerek alkalmazására, amit jórészt 
kuruzslásnak is minősíthetünk, mert csak 
általános panaszok és nem komoly or­
vosi megállapítás az alapjuk.

Általános hiedelem, hogy a nátha­
láz ellen az alkohol, különösen pedig a 
forralt bor a legjobb orvosság. Az orvo­
sok az ellenkező véleményt valják és 
arra törekszenek, hogy a megtámadott 
szervezet ellenállóképességét erősítsék, 
főképpen a szív működését tegyék zavar­
talanná, holott az alkohol szokatlan mér­
tékben való élvezése éppen az ellenkező 
hatást váltja ki. Aki tehát úgy érzi, hogy 
a járványos náthaláz hálójába került, ha 
csak teheti azonnal hivasson orvost, mi­
előtt el nem hatalmasodik rajta a baj. 
Az influenza olyan alattomos betegség, 
amelyről soha sem lehet tudni, hova lyu­
kad ki és nem dönti e gyászba a csa­
ládot. t

Mint előbb említettük az orvosi 
tudomány csak birkózik a tünetekkel és 
magát a lényeget nem ismeri tökéletesen. 
Az úgynevezett Pfeiffer bacilus jelenléte 
majdnem minden betegben kimutatható. 
A legújabb kutatások olyan nyomon ha­
ladnak, hogy a náthaláz és a veszettség 
bacilusai az orrot a füllel összekötő, úgy­
nevezett eustachió kürtben tanyáznak és 
ahonnan sikerül kiirtani, vagy eltávolítani 
a fészkeket, megszűnik a betegség alapja 
is. Ezek azonban még csak tapogatód- 
zások és nem lehet holt biztos megálla­
pításoknak elfogadni.

Mint minden veszedelmes járványos 
betegség ellen, természetesen az influ­
enza ellen is megtesznek a hatóságok 
minden intézkedést, hogy csökkentsék 
erejét. De éppen a sokféle lehetőségek 
és a betegség alapjának bizonytalansága 
miatt, csak általánosságban lehet bizo­
nyos szabályokat érvényesíteni. Azt ta­
pasztalták, hogy a tiszta levegő, egész­
séges táplálkozás és természetes életmód 
mellett a náthaláz nem hatalmasodik el.

* Kerülni kell a szűk helyen tartott népes 
összejöveteleket, zsúfolt alkalmatosságok­
ban való utazást és főképpen szem előtt 
kel tartanunk a tisztálkodást. Mosakod­
junk még lelkiismeretesebben, mint egyéb­
ként, különösen szánkat, orrunkat, tor­
kunkat és végtagjainkat tartsuk tisztán. 
Bő folyadék, sok szabadban való tartóz­
kodást és mozsdást, ami elősegiti az 
anyagcserét és egyben erősiti a szervezet 
ellenállását is.

Az alkalmazottakat a pósta- 
bivatalnk utján is beleket jelenteni 
az OTI-hoz. A nagyközönség kényel­
mét szolgáló és amellett a vidéki mun­
kaadók számára anyagi megtakarítást je­
lentő rendelet lépett életbe. Az OTI-nál 
biztosításra kötelezett alkalmazottakat 
minden postahivatalnál is belehet jelen­
teni, ahol egyben a bejelentéshez szük­
séges nyomtatványokat is belehet sze­
rezni. A postahivatalok a bejelentő, ki­
jelentő, változást jelentő lapokat darabon­
ként 4 fillérért fogják árusítani. A posta-

hivatalok a szabályszerűen kitöltött je- 
lentőlapok kezeléséért pedig 10 fillért 
szednek, melyet postabélyegben kell a 
jelentő lapok törzslapjára felragasztani. 
E rendelkezés életbelépése folytán a vi­
déken lakó munkaadók ezután helyben 
a postahivatalban megvásárolhatják a je­
lentő lapokat, a bejelentéseket is ugyan­
itt eszközölhetik s a bejelentéskor már 
az igazoló szelvényt is megkapják. Ugyan­
csak a postahivatalok árusítani fogják az 
orvosnál való jelentkezéshez szükséges 
munkaadói igazolványokat, melyeknek 
ára darabonként 20 fillér. Á munkaadói 
igazolványt e legújabb rendelkezés sze­
rint a kerületi pénztártól is 20 fillérért 
lehet beszerezni. Az ipari munkavállalók 
részére pedig zöld szinü munkaadói iga­
zolvány van rendszeresítve.

Rendelet az adóbehajtás eny­
hítéséről. A pénzügyminiszter most uta­
sítást adott a pénzügyi hatóságoknak, 
hogy a részletfizetési kedvezményeket a 
gazdasági bajok méltánylásával állapítsák 
meg. Általában az adóhivatalok 12 havi, 
a pénzügyigazgatóságok 24 havi részlet­
fizetés megadására kaptak felhatalmazást. 
A részletfizetés iránti kérelmeket az ille­
tékes adóhivatalnál kell benyújtani. A 
kérvényre 2 pengős bélyeg ragasztandó. 
Az előirt és mellőzhetetlen szigor az adó­
behajtások körül sohase fajuljon céltalan 
erőszakossággá és kerülni kell minden 
olyan cselekményt, amely csak az egyes 
adózók romlását idézné elő.

Forgalmiadéban az egész vo­
nalon fázisrendszer jön. A fázisadó­
nak az. egész vonalon való' bevezetésére 
a pénzügyminisztériumban már folynak a 
munkálatok s remélhető, hogy a vonat­
kozó rendeletek pár hét múlva napvilá­
got látnak. A vasra, a fémcikkre, villa­
mossági és egyéb szerelési anyagokra, va­
lamint gépekre vonatkozó fázisrendclet 
már az érdekképviseletek ankétja elölt 
fekszik. Előkészítés alatt áll az építő­
anyagokra, valamint a vegyészeti és fes­
tékanyagokra is a fázisrendszer kiterjesz­
tése. A fa fázis bonyolultabb kérdés, 
hosszabb előkészületet igényel. Minden­
esetre a kormányzatnak az a célja, hogy 
mindaddig, amig az államkincstár a for­
galmiadó bevételeket nem tudja nélkü­
lözni, legalább a zaklatástól mentesítse a 
feldolgozó ipart és a közvetítő kereske­
delmet. Ez pedig a fázisrendszerrel el­
érhető.

Az Egyesült Keresztény Nem­
zeti Liga balassagyarmati osztálya feb­
ruár hó 5-én Endrefalva községben ha­
zafias ünnepélyt rendezett. Az ünnepélyt 
Marno Tivadar, az osztály főtitkára nyi­
totta meg, az ünnepi beszédet dr. Vásár­
helyi Miklós, Balassagyarmat város ta­
nácsnoka mondotta. Közreműködtek még: 
vitéz Honti Sándor tárogatón kuruc da­
lokat adott elő, Gáthy Zoltán magyar da­
lokat énekelt banjó kísérettel, Benkő Ist­
ván pedig szavalattal szórakoztatta a nagy­
számú közönséget. Az ünnepély a Hym- 
nus eléneklésével végződött.

Egy szoba, konyha, speiz és elő­
szoba azonnal kiadó. Salgótarjáni Taka­
rékpénztár.

Két szoba konyhás ház gyü­
mölcsöskerttel olcsó áron eladó. Bőveb­
bet Pécskö-utca 27. szám alatt Seidner 
Ignácnál.

SPORT.
Ökölvívó mérkőzés az acélgyári 

iskolában.
A SSE ökölvívó szakosztálya f. hó

12- én vasárnap avatja fel ujonan elké­
szült box-ringjét nagyszabású ökölvívó 
mérkőzés keretében, melyen a budapesti 
Törekvés SE 7 kiváló versenyzőjét látja 
vendégül. A verseny iránt, — mely az 
acélgyári iskola tornatermében d. u. fél 
4 órakor kezdődik — igen nagy az ér­
deklődés.

Asztali tonnisz.
A SSE asztali tennisz szakosztálya 

rendezi meg ez idén Salgótarján férfi 
egyes bajnokságát. A versenyek f. hó
13- ától 19-ig tartanak. A tavalyi védő 
Lombos csak igen erős küzdelem után 
tarthatja meg bajnoki cimét, miután egy­
forma eséllyel indul a győzelemért Bel­
lák, Bógenglück és Tuska, de beleszól­
hat a küzdelembe a két fiatal SSE játé­
kos Karancsi és Madarasi is. Ugyanek­
kor, ezen versennyel párhuzamosan egy 
II. osztályú egyéni verseny is lebonyolí­
tásra kerül, melynek mezőnye a fiatal

(generációból kerül ki s melynek főleg te- 
hetségkutató jellege lesz.

Itt az ideje, hogy Ön is kidobja
elavult villanylárapóit és vásároljon helyettük nálunk

Superlite-izzókat.
Garantáltan félannyi áramfogyasztás — kettőzött 

fényforrás!
Referenciáid Duda Lajos. Gádor Ferenc dr., Hegedűs Gyula, Nagy József, 

v. Donászy Győző, Widder Gyula, Rőmcr Árpád, Mayer Vilmos, Spielberger Zoltán 
dr., Kovách Aladár, Figus Béla dr., Boltos Tibor, László György, Blayer Farkas. 
Szaucr Andor gyógyszerész, Hoíímann Ármin, Chmell Imre, Elsner Gusztáv százados, 
Szenté László igazgató, Fricdmann Testvérek, Sonnenschein Dávid, Kainer Mór, Tóth 
Zoltán, Kovács Nándor mérnök. Farkas Péter, Lusztig Miklós dr., Spielberger József 
és Fiai, Kivovics Jenő, Zsebe Antal. Sótér Ignác, Löwy Testvérek. Lőwy Béla, Főnyi 
Sándor, Krajcsovics Gyula, Czirbesz István, Friedler Samu, Szőke Imre, Mórica György, 
Dekorz János, Kácser Dezső, Grünfeld Sándor és Hctticb Péter urak.

Vegyen jnég ma SUPERLITE izzót az alanti cégeknél:
Szántó 

Testvérek 
Fő-utca 23.

Bariba
Rezső

Fő-utca 50.
Nagyban: LIGETINÉL, Fő-utca 116. — Duda cukrászda mellett.

Van szerencsém értesíteni a 
nagyérdemű közönséget, hogy 
Malinovics Illésné és Társai 

Erzsébet-téri (a vasúti 
sorompó melletti) 

fényképészeti műtermet 
átvettem.

Vállalom mindennemű fényké­
pészeti munkának a legizlésesebb 
kivitelben, a mai viszonyoknak meg­
felelő jutányos árakon való gondos 
előkészítését és kérem a n. é. kö­
zönség szives pártfogását.

Kiváló tisztelettel: 
Almási Anna

Salgótarján. Erzsébetién

2X1 szoba-konyhás lakás, is­
tálló, korcsmahelyiség lakással, nagy te­
remmel a Forgács-utcában ház eladó, 
esetleg bérbeadó. Bővebb felvilágosítást 
ad a Salgótarjáni Takarékpénztár.

Mit kell tudni a háztartási al­
kalmazottak betegségi biztosítá­
sával kapcsolatban. Á betegségi biz­
tosítási járulék minden egyes háztartási 
alkalmazott után egy-cgy napra 10 fillér, 
egy-egy teljes naptári hónapra — a benne 
foglalt napok számára tekintet nélkül — 
3 pengő. A baleseti dij minden egyes 
háztartási alkalmazott után égy-cgy napra 
15 fillér. Minden egyes háztartási alkal­
mazott után egy-egy hónapra összesen 
3 pengő 15 fillért kell fizetni. A beteg­
ségi biztosítási járulék felét (napi 5 fillért), 
illetve havi 1 pengő 50 fillért a munka­
adó a háztartási alkalmazott javadalma­
zásából levonhatja, a baleseti biztosítási 
dij azonban kizárólag a munkaadót ter­
heli.

Rcndeletck az adó és vám­
emelésekről és a tisztviselői fize­
tések leszállításáról. Az államháztar­
tás egyensúlyának a biztositására kidol­
gozott programra alapján a kormány több 
rendeletet bocsátott ki; az egyik rendelet 
a kamalillclék felemeléséről és az oszta­
lékilleték rendkívüli pótlékának emelésé­
ről szól. A betéteket sújtó kamatilleté­
keket 5 százalékról 10 százalékra emel­
ték fel, a magán kölcsönök kamataira 
érvényes 10 százalékos illeték kulcsát 15 
százalékra emelték. Az osztalékilleték 
rendkívüli pótléka a rendelet értelmében 
száz százalékos lelt. Egy másik rendelet 
a villamoslámpák és rádiócsövek meg­
adóztatásáról intézkedik. Az átlagosan 
használt rádiócsövek adótétele darabon­
ként 1’50 pengő. A kávé, tea és fahéj

11. Sx. 12. V.

A St. Moritzi kaland.
(Fogjátok meg.) 

Fősz.: HARRY PIEL.

1 jegy 2 személyre 
érvényes I 

Szivek szimfóniája

Vígjáték. Híradó. Vígjáték. Híradó.

Kezdetet szerdán, csütörtökön 7, 9, 
szombaton este 8, vasár* és ünnepnap d. n. 5, 7 £s 9 ó-ltor.

Nyomatott: -A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

Schwarcz II ifi- Timaróczky
J. Sándor

Fő-utca 108. II Erzsébet-tér 5.

vámját 50 százalékkal, az egyéb fűszerek 
és a déligyümölcsök vámját pedig 100 
ssázalékkal emelték. Az egyenes adók 
után fizetendő rendkívüli pótlékok és 
egyes adótételek felemelése tárgyában ki­
adott rendelet úgy intézkedik, hogy a 
házadóalap 5 százalékának megtelelő 
rendkívüli pótlékon belül a házadó 20 
százaléka mint rendkivüli pótlékot is kell 
fizetni. Ez aló) mentesülnek az adómen­
tességet élvező épületek tulajdonosai, to­
vábbá azok, akik legfeljebb kétszobás há­
zukat maguk lakják. De a falvakban a 
nagyobb házak tulajdonosait sem sújtja 
az uj pótadó, ha maguk lakják az épü­
letet. Á társulati adónál a 25 százalékos 
rendkivüli pótlék kulcsa 40 százalékra, a 
jövedelemadónál a 30 százalékos rendki­
vüli pótlék kulcsa 60 százalékra emelke­
dett s a vagyonadó után szedett 100 szá­
zalékos rendkivüli pótlékot fenntartották. 
Az 1933. év első felére a jövedelem­
adó -• után járó felemelt pótlékot csak 
azok az adózók tartoznak fizetni, akik­
nek az 1932. évi jövedelem adója több 
mint 160 p^ngö. A rokkanteilátási adó 
100 százalékkal, a magánalkalmazottak 
különadója 25 százalékkal, végül a teher­
gépkocsikat terhelő közúti adó 100 szá­
zalékkal emelkedett. A személyi kiadá­
sok további csökkentése ügyében kiadott 
rendelet szerint 1933 március 1-től kezdve 
az I—IV. fizetési osztályba tartozó tiszt­
viselők fizetése további 7 százalékkal, az 
V—VII. fizetési osztályoknál további 6 
százalékkal, a VIII—IX. fizetési osztályok­
nál további 5 százalékkal csökken, — 
amennyiben az utóbbiaknál a jelenlegi 
fizetés a havi 100 pengőt meghaladja, — 
az alkalmazottak egyes csoportjainál a 
csökkenés 3 százalékos. A nyugdijak is 
csökkennek, még pedig havi 100 pengőn 
felül 2 százalékkal. Kivetettek ezenkívül 
újabb adót a szivarkahüvelyre és szivar- 
kapapirra, végül újból szabályozták a 
szeszadót és a kincstári szcszeladási ár 
részesedést. A belföldön termelt, valamint 
a külföldről behozott szesz után fizetendő 
adó február 1-től hektoliter fokonként az 
eddigi 1’92 pengőről 2 pengőre emel­
kedett

Készül az uj tejrendelct. Feb­
ruár 28-án jár le a tejrendelet érvényes­
ségének határideje. A földmivelcsi mi­
nisztériumban már készítik az uj rende­
letét, mely — hír szerint a kistermelők 
részére könnyítéseket fog tartalmazhi. A 
készülő rendelet ugyan nem lépteti 
életbe a szabadforgalmat, de a nagy vál­
lalatok monopóliumát megszorítja és ez­
által remélhetőleg a fogyasztási tej ol­
csóbbodását eredményezi.

Jőnl Jön I

Sanghai express.
Marié ne Dietrich.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

15 Sz. 16 Cs.


